
N. 199/SAR del Registro delle Determinazioni  1 

 
Soggetto Aggregatore della  

Regione Puglia 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE SArPULIA 
 

 
N.SAR/199 del registro delle determinazioni 
 
OGGETTO: GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIÙ 

OPERATORI ECONOMICI AI SENSI DELL’ART. 59, CO.4 LETT. A) DEL D. LGS. N. 36/2023 E S.M.I., AVENTE 
AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PROTESI ORTOPEDICHE E DISPOSITIVI 
TRAUMATOLOGIA, SEGMENTO CHIRURGIA VERTEBRALE, MATERIALE ACCESSORIO E CORRELATI SERVIZI 
PER LE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE PUGLIA. RETTIFICA, RIATTIVAZIONE DEL PROCEDIMENTO E 
RIAPERTURA TERMINI. 

 
Il giorno 8 (otto) del mese di novembre 2023 nella sede degli uffici di InnovaPuglia S.p.A. (nel seguito InnovaPuglia) sita 
in Valenzano (BA) alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 
 

La Direttrice della Divisone SArPULIA 
 
Visti  

• il D. Lgs. n. 36/2023 (nel seguito Codice); 

• la Legge 24 Dicembre 2006 n.296 (Finanziaria 2007); 

• il D. Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e smi Codice Amministrazione digitale; 

• l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione del 06/09/2023, Verbale n. 63 punto 3) o.d.g., con cui si delega 
la Direttrice della Divisione SArPULIA all’esecuzione e all’adozione dei provvedimenti conseguenti e in cui la stessa 
Direttrice è stata designata come Responsabile Unico del Progetto (RUP). 

• l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione del 06/11/2023, Verbale n. 70 punto 5) o.d.g., con cui si è 
autorizzato il RUP ad apportare le necessarie rettifiche alla procedura in oggetto. 

Sulla base dell’istruttoria espletata: 

Premesso che: 

• Con Determinazione della Direttrice della Divisione SArPULIA n. SAR/168 del 12.09.2023 veniva indetta la 
procedura telematica aperta per la conclusione di un accordo quadro quadriennale con più operatori economici ai 
sensi dell’art. 59. Co. 4 lett. a), del D.lgs. N. 36/2023 e s.m.i., avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di 
protesi ortopediche e dispositivi traumatologia, segmento chirurgia vertebrale, materiale accessorio e correlati 
servizi per le Aziende Sanitarie della Regione Puglia, suddivisa in n. 25 lotti funzionali di importo a base d’asta 
quadriennale pari a € 29.889.797,00, oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza, con opzione di incremento 
in aumento fino al 10%, ai sensi dell’art. 120 co. 9 del D.lgs. 36/2023, per un importo dell’opzione pari a € 
2.988.979,70, oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza, con importo complessivo dell’appalto pari a € 
32.878.776,70, oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza; 

• il termine di presentazione delle offerte è stato originariamente fissato alle ore 12:00 del 30 ottobre 2023; 

• con nota prot. 0085263|04/10/2023|AOUCPG23|UPA|P, acquisita al protocollo di InnovaPuglia al n. 
inpu/AOO_1/PROT/04/10/2023/0005949 del 04/10/2023, l’A.O.U.C. Policlinico di Bari e Ospedale Giovanni XXIII 
comunicava che, a seguito della presa visione della documentazione di gara relativa alla procedura de qua tramite 
la piattaforma EmPULIA, aveva riscontrato una difformità tra i fabbisogni ascrivibili alla Azienda Ospedaliera stessa 



N. 199/SAR del Registro delle Determinazioni  2 

e quelli avvallati dalla relativa Direzione Strategica, invitando, pertanto, InnovaPuglia a procedere con l’opportuna 
verifica con riferimento a quanto segnalato; 

• con Determinazione della Direttrice della Divisione SArPULIA n. SAR/183/2023 del 09/10/2023 si procedeva a 
sospendere, ai sensi dell’art. 2, comma 7 Legge 7 agosto 1990, n. 241, la procedura telematica aperta in oggetto. 

Considerato che: 

• a seguito della sospensione dei termini è stata avviata apposita istruttoria al fine di poter verificare in merito 
alla fondatezza o meno della segnalazione pervenuta dall’A.O.U.C Policlinico di Bari e Ospedale Giovanni XXIII. 

Preso atto che: 

• si è verificato che, a seguito dell’aggiornamento dei fabbisogni dell’A.O.U.C. Policlinico di Bari e Ospedale Giovanni 
XXIII, l’importo a base d’asta quadriennale risulta pari a € 36.901.897,00 (invece che € 29.889.797,00), oltre IVA, di 
cui € 0,00 per oneri della sicurezza, con opzione di incremento in aumento fino al 10% ai sensi dell’art. 120 co. 9 del 
D.lgs. 36/2023, di importo pari a € 3.609.189,70 (invece che € 2.988.979,70), oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri della 
sicurezza, con importo complessivo dell’appalto pari a € 40.592.086,70 (invece che € 32.878.776,70), oltre IVA, di 
cui € 0,00 per oneri della sicurezza; 

• con nota prot: inpu/AOO_1/PROT/16/10/2023/0006211 del 16/10/2023 si dava notizia della sospensione al 
Dipartimento promozione della Salute e del Benessere Animale e contestualmente si comunicavano i nuovi 
quantitativi ed importi, per la propedeutica validazione degli stessi;  

• con nota prot: inpu/AOO_005/PROT/25/10/2023/0007822 del 25/10/2023, la Regione Puglia- Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale riscontrava la suindicata nota, validando i nuovi fabbisogni, poichè 
ritenuti ancora convincenti alla luce del forte ridimensionamento delle quantità e degli importi da mettere a base 
d’asta rispetto a quanto previsto nel 2022; 

• a seguito di pubblicazione degli atti di gara, con quesito n. protocollo EmPULIA PE058215-23, si richiedeva la 
rivisitazione dei criteri di valutazione in relazione ai lotti nn.  23 e 24 al fine di garantire una più ampia partecipazione 
e un chiarimento circa la descrizione in relazione al solo lotto n. 9;  

• a seguito di trasmissione del predetto quesito al competente organo tecnico, lo stesso si esprimeva nel senso di 
procedere con la rettifica dei subcriteri dei lotti nn. 23 e 24 e la rettifica della descrizione del sistema tipo dei lotti 
nn. 9 e 23. 

Ritenuto pertanto per quanto innanzi esposto: 

• di rettificare il disciplinare di gara e gli allegati 5 “Elenco Prodotti”, 6 “Fabbisogni Certificati dalle Aziende Sanitarie 
della Regione Puglia”, 11 “Elenco Cig, Contributi Anac e cauzioni” e 13 “Criteri di valutazione”, in relazione alla griglia 
di valutazione dei lotti nn. 23 e 24, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
ancorchè non allegati allo stesso; 

• di rettificare l’importo a base d’asta quadriennale pari a € 36.901.897,00 (invece che € 29.889.797,00), oltre IVA, di 
cui € 0,00 per oneri della sicurezza, con opzione di incremento in aumento fino al 10% ai sensi dell’art. 120 co. 9 del 
D.lgs. 36/2023, di importo pari a € 3.609.189,70 (invece che € 2.988.979,70), oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri della 
sicurezza, con importo complessivo dell’appalto pari a € 40.592.086,70 (invece che € 32.878.776,70), oltre IVA, di 
cui € 0,00 per oneri della sicurezza; 

• di disporre il riavvio della procedura di gara, sospesa con Determinazione della Direttrice della Divisione SArPULIA 
n. SAR/183/2023, e la conseguente riapertura dei termini, secondo quanto di seguito indicato:  

➢ nuovo termine di presentazione richieste di chiarimento entro le ore 12:00 del 27/11/2023; 

➢ nuovo termine di presentazione delle offerte entro le ore 12:00 del 11/12/2023;  

➢ nuova data prima seduta pubblica virtuale alle ore 09:30 del 12/12/2023. 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, 
 

DETERMINA 



N. 199/SAR del Registro delle Determinazioni  3 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di procedere, pertanto, alla rettifica e consequenziale sostituzione del Disciplinare di Gara e degli allegati 5 “Elenco 
Prodotti”, 6 “Fabbisogni Certificati dalle Aziende Sanitarie della Regione Puglia”, 11 “Elenco Cig, Contributi Anac e 
cauzioni” e 13 “Criteri di valutazione”, in relazione alla griglia di valutazione dei lotti nn. 23 e 24, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ancorchè non allegati allo stesso; 

3. di procedere alla rettifica dell’importo a base d’asta quadriennale pari a € 36.901.897,00 (invece che € 
29.889.797,00), oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza, con opzione di incremento in aumento fino al 10% 
ai sensi dell’art. 120 co. 9 del D.lgs. 36/2023, di importo pari a € 3.609.189,70 (invece che € 2.988.979,70), oltre IVA, 
di cui € 0,00 per oneri della sicurezza, con importo complessivo dell’appalto pari a € 40.592.086,70 (invece che € 
32.878.776,70), oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza; 

4. di stabilire, a parziale modifica del Bando di gara, quali nuovi termini della procedura quelli di seguito riportati: 

­ nuovo termine di presentazione richieste di chiarimento entro le ore 12:00 del 27/11/2023; 

­ nuovo termine di presentazione delle offerte entro le ore 12:00 del 11/12/2023;  

­ nuova data prima seduta pubblica virtuale alle ore 09:30 del 12/12/2023; 

5. di procedere con la pubblicazione dell’Avviso di parziale rettifica del Bando di gara, limitatamente ai nuovi importi 
e ai nuovi termini indicati e definiti rispettivamente ai punti 3. e 4. del dispositivo del presente provvedimento 
amministrativo, sulla G.U.U.E., G.U.R.I., sui quotidiani e sul sito di e-procurement Empulia; 

6. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale 
di questa stazione appaltante; 

7. di confermare, per il resto, la validità di tutto ciò che non è stato modificato o sostituito con il presente atto; 

8. di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Gare e Contratti per i successivi adempimenti. 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 3 pagine sarà: 

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione e la notifica 
agli uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia SpA nei termini di legge. 
                                                                              
 
 

La Direttrice Divisione SArPULIA 
Ing. Emilia Monaco 


		2023-11-08T18:49:57+0100
	EMILIA MONACO




